
 

 

Lipkoviny 

Školský rok 2023/2024 * ročník I. * Číslo 1 

Školský občasník 

Putovanie históriou školy 

Mimoriadne vydanie 

Základná škola, Lipová 13, Spišská Nová Ves 



 

 

Školský občasník 1        2023/2024 

 

Strana 2 

uplatnilo po opustení 

školy“ 

   K Lipovej škole mám 

osobitý vzťah, nakoľko 

som tam strávil posled-

ný rok školskej do-

chádzky. 

   Máte perfektnú ško-

lu, dobrú kuchyňu, kde varia chutné jedlá, a teda 

aj dobré kuchárky a šikovného školníka. 

 Záverom všetkým žiakom odkazujem:  

„Dnes úspešní ľudia si vedia zarobiť 2 až  

2,5-krát toľko, ako tí, čo sa nechcú učiť.“ 

„Ak chcem niečo dosiahnuť,  

musím preto niečo urobiť!“  

„Stále sa treba vzdelávať, učiť sa treba!“ 

Primátor mesta praje našej Lipke 
Na slovíčko 

   Lipovej škole prajem: 

• „aby stále mala dobrých učiteľov a podmienky 

školy, aby sa stále vylepšovala“ 

• „dostatok detí“ 

• „nech sa škole darí aj v športovej infraštruktú-

re, ktorá sa pod novým vedením pána riaditeľa 

Ivana Kurillu rozvíja“ 

• „dosahovanie dobrých výsledkov aj v ostatných 

súťažiach“ 

• „aby sa žiaci vedeli vždy uplatniť a škola z vás 

vychovala dobrých ľudí do života.  Hlavne aby 

vás škola naučila zmyslu pre povinnosť. Rozlišo-

vať, čo je dobré a čo zlé, nevenovať sa zbytoč-

nostiam“ 

• „aby škola čo najviac deti vychovala k úcte 

a pokore, uznaniu aj druhého človeka komuniko-

vať, aby čo najviac šikovných detí sa dobre Pavol Bečarik, primátor mesta Spišská Nová Ves 

Príhovor 
Príhovor a prianie 

   Škola, to nie je iba 

budova, ktorej sa počí-

tajú roky od položenia 

jej základného kameňa. 

Škola vždy bola, je 

a bude živým organiz-

mom, pretože ju vytvá-

rajú a tvoria ľudia. Je 

miestom, kde z dieťaťa vyrastá osobnosť, 

kde z učiteľa vyrastá majster pedagogiky, 

kde sa utvárajú prvé priateľstvá, prvé 

a niekedy aj celoživotné lásky, kde sa navzá-

jom učíme životu.  

   Škola je priestorom, kde možno prvýkrát 

okúsime rany pod pás i zažijeme najkrajšie 

chvíle radosti, šťastia a nezabudnuteľných 

spomienok. Toto je miesto a priestor, ktoré 

nás motivuje, bolí, no i povzbudzuje byť lep-

ším žiakom, lepším učiteľom, lepším človekom. 

    Nikto z nás už presne netuší, aké boli tie 

všedné školské dni, taký je život a takto je 

uspôsobená pamäť človeka. Ale každý z nás si 

pamätá pár výnimočných chvíľ, ktoré sme 

prežili na pôde svojej školy a pár ľudí, 

s ktorými sme sa tu stretli, ktorí nás ovplyv-

nili, možno na celý život. Niekedy stačí naozaj 

málo k tomu, aby sme si to ako nevyhnutnú ho-

rolezeckú výbavu niesli na výstupe na vlastné 

štíty úspechov, ale i bázne pred výškami. Tam, 

kde sa plnia naše sny...  

   Prajem tejto škole ešte mnoho rokov na-

plnených spokojnými žiakmi, rodičmi 



 

 

voľte poďakovať predošlým riaditeľom, že 
sa o našu školu s láskou a zanietením starali. 

Škola v nás všetkých zanecháva nezabudnu-
teľný odkaz. Bez vás by škola nebo-

la tým, čím je dnes, a preto moje 
veľké ďakujem patrí a vždy bude 
patriť vám všetkým. 

   Našej škole k jej jubileu želám 
mnoho zvedavých a šikovných žia-

kov, ktorí budú mať stále veľa 
otázok a neutíchajúcu túžbu poz-

návať okolitý svet, pre ktorý sú 
budúcnosťou. Želám jej aj múd-
rych a obetavých učiteľov, ktorí 

sú dôležitým predpokladom pre úspešnú 
a dobrú školu.  

   Milým žiakom, rodičom, učiteľom a všetkým 
ostatným zamestnancom školy zo srdca želám 

veľa dobrých rokov, veľa úspešných krokov, 
spokojnosť a radosť.  

   Nech život našej školy plynie v hesle 
„Srdce za Lipovú“. 

Ivan Kurilla, riaditeľ školy 

Prianie k 50-tke � 

   Má už 50, je však stále vitálna a atraktívna. 
Jej bránami už prešlo tisíce žiakov a jej múry 

pamätajú nespočetné množstvo zážitkov 
a školských osudov.  

   Svoje brány prvýkrát otvorila 
v roku 1973 a odvtedy vzdelala, vy-
chovala a ovplyvnila život mnohých 
z nás. Reč je o našej Lipke, škole, 
ktorá už dlhé roky víta malých prvá-
čikov, aby z nich po deviatich rokoch 
pustila do sveta múdrych, svedomi-
tých, cieľavedomých a úspešných žia-
kov pripravených na život. Generácie 
žiakov majú v pamäti plno zážitkov zo 
štúdia na našej škole a kamarátske 
vzťahy, ktoré vydržali dodnes.  

   Tak ako život človeka, aj život školy je boha-

tý na krásne zážitky, chvíle plné smiechu po-
pretkávané aj náročnejšími situáciami. Keby 
vedela rozprávať, istotne by z toho bol príbeh 

na niekoľko dielov knihy s názvom „ZŠ Lipová“.  

   I keď už naša škola pamätá veľa, jej múry sú 

už opotrebované, snažíme sa jej postupne 
vdýchnuť moderný vzhľad, aby mohla žiakom 

slúžiť ešte mnoho ďalších rokov.  

   Z pozície súčasného riaditeľa školy mi do-
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i zamestnancami, nech prekvitá, nech žije, 

nech napreduje!  

   A odmenou pre všetkých, ktorí ju pomáhajú 

zveľaďovať, nech je aj obyčajný pozdrav bý-

valých žiakov, ich úspech, spočívajúci možno 

len v dobrom spôsobe života, v ich slušnosti 

a ľudskosti. Nech je odmenou pozdrav a ús-

mev tých, ktorí tu pracovali a pamätajú si toto 

miesto a tento priestor ako životnú skúse-

nosť, pretože ich pozdrav a ich úsmev bude 

hovoriť - „Bola to dobrá škola!“ 

   Verím, že vo vzájomnej zodpovednosti za 

seba, za žiakov, rodičov i meno mesta a školy, 

dokážete naplniť ešte mnohé ciele  

a hodnoty už stanovené, i tie, ktoré zatiaľ no-

síte iba v srdci, no sprevádzajú Vás na tejto 
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Júlia Čurillová,  
vedúca oddelenia školstva a školského úradu 

vytýčenej, hoci neľahkej ceste za kvalitou 

poznania, múdrosti a ľudskej pokory.      

    Zároveň Vám kladiem na srdce to, aby ste 

Vy, vážení kolegovia – pedagogickí, odborní 

i nepedagogickí zamestnanci, mali na pamäti, 

že v každej triede je dieťa, ktoré je pre 

niekoho celým svetom. Nesklamte dôveru, 

ktorá Vám je vložená do rúk. Majte čas 

i priestor objavovať v svojich zverencoch ich 

talenty tak, aby každé dieťa mohlo na Vašej 

škole zažiť úspech. 

 

   Nech sa Vám darí a veľa šťastia  

na spoločnej ceste životom! 

Prianie 
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Spomienky na Lipku 
Príhovor 

a interakcia človeka s počítačom nám umožnila 
používať a vyhľadať mnohé nezaplatiteľné in-
formácie.   
   Naša škola je v povedomí verejnosti známa, 
ako atletická škola. Nie je potrebné vypisovať 
úspechy, ktoré naša škola v tomto športe do-
siahla. Bolo ich veľa a aj mimoriadne významné. 
Veľmi sme sa ale tešili, keď  sme našim chlap-
com a dievčatám rapídne zlepšili tréningové pod-
mienky, aby výsledky boli ešte lepšie. Vybudovali 
sme pre nich novú, modernú atletickú tarta-
novú dráhu, široko, ďaleko jedinú.  

   Zmodernizovali sme vnútorné 
priestory školy, vybudovali 
odborné učebne, zriadili sme 
špecializované triedy so zame-
raním na informatiku od 5.-9. 
roč. a triedy s jazykovým va-
riantom od 1.-4. roč.    
   Určite uznáte, že všetku tú 
robotu, ktorú sme za dvadsať 
rokov realizovali je ťažko opí-
sať. Bolo by toho veľa a dlhý 
výpočet. Za všetko to, čo sme 
vykonali, by sme si zaslúžili vy-
znamenania, diplomy, či ocene-
nia, ale pre nás, ktorí sme to 
uvádzali do praxe to nebolo po-
trebné. Najkrajším ocenením 
a darom pre učiteľa je, keď 
stretnete po rokoch svojich 
žiakov. Mnohí sú múdri 
a vzdelaní. Sú to učitelia, leká-

ri, manažéri, ekonómovia, či právnici, ale sú to aj 
veľmi šikovní a zruční remeselníci, pracovníci pri 
výrobných linkách, či na stavbách , alebo na far-
mách.  Tešia nás ich úspechy, ale najviac zahre-
je, keď  vidíte, že do školy sa radi vracajú, alebo 
na školu aspoň spomínajú a keď sa stretneme 
povedia, že škola im dala potrebné základy, ve-
domosti  a dobre ich pripravila na život.   
   Aj ja rada spomínam na našu školu. Veľmi 
sa teším, že pokračuje v tom, čo sme my za-
čali, napreduje a naďalej sa modernizuje. 
Viem, že tu pracujú  ľudia, ktorým na škole 
záleží. Som šťastná z každého úspechu školy, 
o ktorom sa dopočujem, alebo dočítam.   
 
   Škole, našej jubilantke, prajem len to naj-
lepšie a veľmi rada sa budem do školy vra-
cať, ak ma kolegovia požiadajú o pomoc či ra-
du, alebo len tak, stretnúť sa s dobrými 
ľuďmi a kolegami.                                                                                                                         

Milí priatelia,  
 keď som v roku 2001 prichádzala na ZŠ Lipo-
vá, úprimne sa priznám, že ani mi nenapadlo, že 
v tejto škole prežijem 20 rokov svojho aktívneho  
a pracovného života. Dnes, keď som na dôchodku 
a spomínam na toto obdobie, musím sa priznať, že je 
mi za školou clivo, ale spomienky naplnené pocitom 
dobre vykonanej práce to prekrývajú. Chýbajú mi 
hlavne deti. V našom učiteľskom živote to tak býva. 
Keď je učiteľ každý deň v škole a okolo neho behajú 
stovky detí, príde domov unavený a potrebuje pokoj. 
Dnes ten pokoj mám, ale chýba mi vrava, smiech a aj 
krik detí. 
   Ako riaditeľka školy som bola den-
ne v styku nielen s deťmi, ale aj 
s mojimi učiteľmi, vychovávateľkami, 
kuchárkami, upratovačkami 
a ostatnými školskými zamestnanca-
mi. Počas dvadsiatich rokov som 
v  škole pracovala s ľuďmi, ktorí 
mi tak, ako to v živote býva, nie-
kedy robili starosti, niekedy trošku 
potrápili, ale hlavne zmysluplne na-
plnili môj život. Spoločne sme posú-
vali našu školu odborne aj ľudsky 
dopredu. Mali sme aj trošku šťastie, 
že sme pracovali v období, kedy  sme 
školu mohli v nových trendoch mo-
dernizovať a budovať.   
   Začali sme učiť po novom. Staré 
metódy sme postupne opúšťali 
a zavádzali moderné prvky, ktoré de-
ti viac vtiahli do vyučovacieho proce-
su. Realizovali sme projekty Krok za krokom, pro-
jektové vyučovanie, metódy EUR, metódy Kritického 
myslenia, 7 dem s.r.o., Digi škola a mnohé ďalšie. Ni-
kdy som to nahlas nevyslovila, ale viem, že sme vďa-
ka našim učiteľom boli priekopníkmi týchto metód 
v našom meste, ako aj v okrese. Bolo to krásne, vzru-
šujúce a hlavne múdre rozhodnutie. Dnes takéto vy-
učovanie berieme ako samozrejmosť, ale pred  
15 rokmi to bola náročná robota.  
   Deti aj rodičia sa tešili aj z toho, že na škole sa 
začali vyučovať cudzie jazyky už od 1. ročníka. Do 
praxe sme zaviedli vyučovanie nových predmetov - 
ekologická, regionálna výchova, informatika 
a predmet umenie a kultúra. Úspešne sme organizo-
vali vedecké konferencie žiakov 9-teho a 4-tého 
ročníka, projektové dni a ako jediná škola v meste 
sme zorganizovali prvú Medzinárodnú pedagogickú 
konferenciu s družobnými školami z Havlíčkovho 
Brodu.   
   Spomínam na obdobie, keď sme v škole zavádzali  
informačné technológie a tešili sa z prvej modernej 
učebne výpočtovej techniky. Pri riadení školy sme 
sprvu mali rešpekt z nových  informačných systé-
mov, ale pochopili sme, že nám uľahčujú prácu 

 Zlatuša Habasová,  
riaditeľka ZŠ 2001—2020 
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Príhovor Marty Hagovskej 

14-krát som bežal maratón v hlavných mes-
tách Európy a 2-krát som bol aj v USA na 
maratóne v New Yorku a Bostone.  

   Srdečne pozdravujem všetkých učiteľov, 
pracovníkov Základnej školy a súčasných žia-
kov. 

   Posielam srdečné pozdravy z Levíc. Na Zá-
kladnej škole som pôsobil do roku 2006. Ako 
už viete, pôsobil som na škole aj vo vedúcej 
funkcii ako riaditeľ Základnej školy v rokoch 
1984 – 1989.  

   Žiakom som sa venoval v matematike, geo-
grafii a športovej činnosti. Bol som rád, že na 
rôznych súťažiach a olympiádach naši žiaci do-
sahovali výborné výsledky aj pod vedením Ľu-
dovíta Strache, Jána Olejníka, Dany Bírošovej 
a Slavomíra Hrušovského. Trenér Strache 
a Sopkovič so žiakmi dosahovali výborné vý-
sledky aj v požiarnych súťažiach nielen na Slo-
vensku, ale aj v Holandsku a na Kube.  

    Nesmierne ma potešilo, keď som na marató-
ne v Košiciach, Banskej Bystrici  a Bratislave 
stretol našich bývalých žiakov. Celý život som 
sa venoval turistike mládeže (obnovil som čin-
nosť TOM - turistického oddielu mládeže) 
a maratónskemu behu. Založil som maratónsky 
klub. Ja sám som zabehol 200 maratónov.  

 Marta Hagovská,  
riaditeľka ZŠ 1989—2001 

 Peter Pavuk,  
riaditeľ ZŠ 1984—1989 

   V piesni sa spieva: „Čože je to päťdesiatka“.. 
ale pre Lipovú 13 je to krásne výročie.  

   Bola som riaditeľkou, ktorá 
učila roky na Lipovej a poznala 
všetkých riaditeľov od založenia 
školy. Učila som vždy svoje pred-
mety, ktoré som vyštudovala 
a mala ich rada. Jeden z mojich 
predmetov bola matematika. Ho-
ci nebola obľúbeným predmetom 
u žiakov, ale moja úloha bola, aby 
si žiaci tento predmet obľúbili. 
Tešilo ma, keď dosahovali nielen 
v škole, ale aj na súťažiach dob-
ré výsledky.  

   Keď som riaditeľovala, peniaze 
na škole  neboli. Všetko, čo škola 
potrebovala, sa muselo žiadať na 
odbore školstva a nie všetko po-
žadované sme dostali.  

   Kolektív učiteľov bol vynikajúci. Veľké pre-
stávky v zborovni stáli zato. Narodeniny 

a meniny  sme vždy oslávili koláčikmi, ktoré 
oslávenci upiekli doma. 

 

   Viete, kto mal rád školu, 
kolegov a všetkých žiakov, 
keď odišiel do dôchodku, 
všetko mu to chýbalo, a tak  
mu zostali len pekné spo-
mienky a milé slová bývalých 
žiakov a ich rodičov pri ná-
hodných stretnutiach.  

   Pri tomto výročí školy 
Vám všetkým prajem, aby 
ste na školu na Lipovej 13 
mali len také pekné spo-

mienky ako ja.  
Takže krásne zážitky do 

ďalších rokov  
Vám všetkým prajem.  

Prajem pedagógom a škole úspešné 
zvládnutie reformy školstva a vždy 

krásne umiestnenia v súťažiach  
rôzneho druhu. Veľmi ma teší, že na 

škole pribudla ľahkoatletická  
tartanová dráha pre šport mladých.  

Pozdrav 

Príhovor 
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   Čas na napísanie príhovoru si našla naša 
bývalá šefredaktorka Lipkovín, Tamara 
Uhrínová, ktorá po skončení Lipky študuje 
na Gymnáziu v Spišskej Novej Vsi. 

   Ahojte Lipáčikovia, 

  som nesmierne rada, že sa k Vám 
môžem opäť prihovoriť. Dianie tejto 
školy stále sledujem. Nie je to tak 
dávno čo som dennodenne otvárala 
dvere tejto školy.  

   Zistila som, že táto škola mi dala 
do života veľa skúseností či už po 
vedomostnej, ale aj ,,výchovnej“ 
stránke. Tam by som zaradila komu-
nikáciu s učiteľmi, vystupovanie 
pred verejnosťou. Myslím si, že pre-
chod na strednú školu je pre každé-
ho náročný. Zrazu neviete, v ktorej 
učebni máte hodinu a ako sa volá 
dievča alebo chlapec, čo sedí pred 
vami alebo za vami. S postupom času 
si každý z nás zvykol na stredoškolský režim. 
Hovorí sa, že študentské časy sú tie najkraj-
šie. Ja to ešte neviem zhodnotiť, ale rada by 
som Vám priblížila naše triedne zážitky 

Príhovor Tamary Uhrínovej 
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Príhovor 

Medzníky školy 

a dobrodružstvá mimo školy. Zažili sme toho 
veľmi veľa. Deväť rokov je dosť dlhá doba, 
ale aj tak to prešlo veľmi rýchlo. Každý rok 
sa konal triedny výlet a exkurzia. Najďalej 

sme boli v Poľsku, v koncentračnom 
tábore Osvienčim. Boli sme dvakrát 
v škole v prírode. Tam by som chce-
la ísť ihneď ešte raz. Zúčastnili 
sme sa plaveckých výcvikov, kde 
sme sa zdokonalili v plávaní. Napriek 
tomu, že sa v tom čase nedalo ísť 
kvôli pandémii na pobytový lyžiarsky 
kurz, boli sme aspoň na dennom ly-
žiarskom kurze, kde sme každý deň 
dochádzali. Bolo toho veľmi veľa, ale 
mala som rada projektové dni, ktoré 
boli zaujímavé a veľmi premyslené, 
vďaka našim pani učiteľkám. 

   K 50temu výročiu školy prajem 
škole, aby aj naďalej mala žiakov 
s chuťou sa dozvedieť a nasať čo 

najviac informácií od učiteľov, aby sa na-
ďalej zapisovala na popredných miestach 
v rôznych súťažiach.    

Tamara Uhrínová,  
absolventka  2023 

   História základnej školy sa píše od roku 1920, 
kedy mala pomenovanie Meštianska škola chlap-
čenská, pričom v behu dejín mala niekoľko 
medzníkov: 
 
1. september 1948 - Meštianska škola chlap-
čenská sa stáva Strednou meštianskou školou 
chlapčenskou; 
1. september 1951 - Deväťročná národná a 
stredná škola; 
1. september 1953 - Druhá osemročná škola; 
1. september 1960 - 2. Základná deväťročná 
škola; 
3. september 1973 - 2. Základná deväťročná 
škola, Lipová ulica č. 13. 
 
   Súčasná história základnej školy sa začína od-
víjať od školského roku 1973/74, kedy sa ZDŠ 
presťahovala do novopostavenej budovy na síd-
lisko Generála Svobodu v Spišskej Novej Vsi, 
Lipovú ulicu č. 13, ako 19-triedna základná škola 
s typickými prívlastkami pre našu školu „Druhá 
ZŠ“ a „Športová škola – atletická“. 

   Od 1. apríla 2002 ZŠ, 
Lipová 13 v Spišskej No-
vej Vsi získala právnu 
subjektivitu v zmysle 
zriaďovacej listiny číslo 
01715-004 pod zriaďova-
teľskou pôsobnosťou 
Okresného úradu v Spiš-
skej Novej Vsi. 
   Od 1. júla 2002 prešla 
zriaďovateľská pôsob-
nosť na mesto Spišská 
Nová Ves. 
 
   Súčasťou ZŠ je aj školský klub detí a škol-
ské stravovacie zariadenie pre žiakov, za-
mestnancov a cudzích stravníkov.  
   Súčasťou ZŠ od r. 2011 do r. 2013 bolo 
Školské stredisko záujmovej činnosti. Od  
1. januára 2013 súčasťou ZŠ bolo aj Centrum 
voľného času pri ZŠ do 1. septembra  2016. 

Redakčná rada 

História 
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  Od vzniku Základnej školy sa vo vedení  vymenilo celkovo 6 riaditeľov. 

 Pri slávnostnom otvorení v roku 1973 bolo na 
našej škole zapísaných až 1059 žiakov, v tom-
to školskom roku, 2023/2024, máme zapísa-
ných 427 žiakov. 

   Počas trvania a fungovania našej školy sa 
toho určite veľa zmenilo. Zmenilo sa vybave-
nie aj okolie školy.  

   V roku 2020 sa zmenilo logo školy a od roku 
2023 máme školský FUNSHOP. 

Vedenie školy 
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Mgr. František Pukluš 
1973 – 1976 

Riaditelia školy 

Mgr. Helena Maťašovská  
1976 - 1984 

Mgr. Peter Pavuk  
1984 - 1989 

Mgr. Marta Hagovská, 
1989 – 2001 

Mgr. Zlatuša Habasová  
2001 – 2020 

PaedDr. Ivan Kurilla 
2020 - súčasnosť 

Redakčná rada 
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Prechádzky históriou školy 
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Pohľady do minulosti 

   História základnej školy sa píše od roku 1920, ke-
dy mala pomenovanie Meštianska škola chlapčenská, 
pričom v behu dejín mala niekoľko medzníkov: 

 
1. september 1948 - Meštianska škola chlapčenská 
sa stáva Strednou meštianskou školou chlapčenskou; 
1. september 1951 - Deväťročná národná a stredná 

škola; 
1. september 1953 - Druhá osemročná škola; 

1. september 1960 - 2. Základná deväťročná škola; 
3. september 1973 - 2. Základná deväťročná ško-

la, Lipová ulica č. 13. 

  Súčasná história základnej školy sa začína odvíjať 
od školského roku 1973/74, kedy sa 
ZDŠ presťahovala do novopostavenej 
budovy na sídlisko Generála Svobodu v 
Spišskej Novej Vsi, Lipovú ulicu č. 13. 
V prvom roku svojej aktívnej činnosti 
mala 24 tried a brány školy prekročilo 
1057 žiakov. Prvým riaditeľom  ZDŠ 
sa stal František Pukluš.  
   Typickými prívlastkami pre našu školu boli „Druhá 
ZŠ“ a „Športová škola – atletická“. V mesiaci au-
gust 1974 sa pod vedením zástupcu riaditeľa školy 
Milana Daniela dokončila výstavba ľahkoatletickej 
dráhy na školskom dvore.  
   Škola v školskom roku 1975/1976  obdržala od mi-
nisterstva školstva čestný názov - ZDŠ Slovenské-

ho národného povstania.  25.októbra 
1976 ukončil svoju riaditeľskú činnosť 
František Pukluš. Odišiel na nové pra-
covisko na MsNV, kde pôsobil ako pred-
seda. Vo funkcii riaditeľa školy ho vy-
striedala pani Helena Maťašovská. 
V rokoch 1984 – 1989 bol 
riaditeľom školy Peter 

Pavúk. Škola v tomto období dosahovala 
výborné výsledky nielen vo vzdelávacej 
oblasti,  ale i športovej činnosti, za čo 
jej boli udelené viaceré ocenenia.  
   Zriadením športových tried 
v školskom roku 1979/1980 začína jed-
no z najúspešnejších období mládežníckej atletiky. 

Naši žiaci dosahovali úspechy v rámci okresu, kra-
ja, Slovenska, Československa, ale i na medziná-
rodnej úrovni. 
   V športových triedach na ZDŠ SNP vyrástlo 
mnoho veľkých športových talentov. Športové ús-
pechy dosiahli žiaci pod vedením trénerov Ľudoví-
ta Strache a Štefana Schullera , ktorí začali 
viesť športové triedy. Za zmienku stoja žiaci: 
Zdeno Nagy - trojnásobný majster ČSSR v behu 
na 400 m, Titus Benko - dvojnásobný majster 
ČSSR na dráhe v trojskoku, Jana Tomajková - 
majsterka ČSSR v behu na 100 m prekážok, či 
Igor Kováč. 
   V súťaži Pohár Československého rozhlasu, kde 
dochádzalo k priamej konfrontácii všetkých špor-
tových tried na Slovensku, sme sa stali jedenásť-
krát majstrami Slovenska a postúpili sme do  
československého finále. V roku 1986 sa družstvo 
dievčat stalo absolútnym majstrom ČSSR a dva-
krát skončilo na 2. mieste. Z jednotlivcov najviac 
zaujali Jana Tokarčíková -  československý re-
kord v behu na 500 m, Dana Martinkovičová  - 
československá rekordérka v skoku do diaľky  
v rámci pohára, Zuzana Poradová v behu na 60 m. 
Ďalšie úspešné pretekárky boli Oľga Karabínová, 
Mária Brošková, Silvia Garčárová či Elena Zá-
hradníková.  
   Z ďalších podujatí,  z ktorých sa postupovalo až 
na medzinárodné podujatia treba spomenúť MAŠP 
(Medzinárodný atletický štvorboj priateľstva), 
kde žiaci športových tried dosiahli medzinárodné 
úspechy - jedenkrát 1. miesto, dvakrát  2. miesto 
a každý rok až do zrušenia týchto pretekov postú-
pili vždy do celoštátneho finále. Družstvo dievčat 
postúpilo na medzinárodné finále na Kubu, kde sa z 
11 družstiev umiestnilo na 5. mieste. Z najúspeš-
nejších jednotlivcov treba spomenúť Dášu Bed-
nárovú - v behu na 60 m, kde sa ako jediná Euró-
panka vklinila medzi favorizované kubánske šprin-
térky a skončila na 2. mieste v československom 
rekorde MAŠP. V družstve pretekali veľmi úspeš-
ne Dana Martinkovičová, Mária Brošková, Iveta 
Oláhová a Jana Glabová. 
   V školskom roku 1990/91 sa rozprúdil nepríjem-
ný kolotoč okolo existencie školy. Mala sa totiž 
stať školou cirkevnou, čo sa však nakoniec nestalo.  

V neskoršom období boli na škole 
otvorené športové triedy zamerané 
nielen na atletiku, ale aj na  futbal 
a basketbal. 
   Na konci školského roka 
2000/2001 došlo k zmene 
na poste riaditeľky. Peda-
gogický zbor sa rozlúčil 

s Martou Hagovskou a novou riaditeľ-
kou ZŠ sa stala  Zlatuša Habasová.  
   Pri škole začal v školskom roku 
2001/2002 pracovať i Atletický 
športový klub „Slávia“.  
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Ingrid Macková 

V športovej oblasti sa nám naďalej darilo. Zazna-
menali sme ďalšie medzinárodné úspechy – 1. mies-
to v Jablonci nad Nisou, 1. miesto vo viacbojoch 
v Krnove, či 1. miesto v halovom viacboji 
v Dunajvárossi. 
 
   Úspešní reprezentanti, ktorí reprezentovali SR 
na rôznych podujatiach, a zároveň majstri Sloven-
ska - Miriam Bobková, Matúš Lajčák, Zuzana 
Pekarčíková, Ľudovít Strache, Mikuláš Vý-
rostek, Erik Patz, Beáta Lešková,  Elena Zá-
hradníková, Lenka Ferjančeková, Ľubomír Fran-
ko, Daniel Topoli, Slavomír Hrušovský, Tomáš 
Karabín, Jana Franková, Zuzana Krotká, Renáta 
Bavalová, Jana Tokarčíková, Martina Zaťková, 
Dominik Lopuch, Tököly Roman, Takáčová Liana, 
Rastislav Vonga, Lukáš Koperdák, Matej Baluch, 
Dávid Javorský, Alexander Petruška. 
   Škola sa môže pýšiť mimoriadne talentovanými 
žiakmi, ktorí dosiahli výnimočné športové výsledky 
počas svojej športovej kariéry.  
  
Igor Kováč zaznamenal najväčší úspech vo svojej 

kariére na MS v atletike 
1997 v Aténach, kde vybojoval bron-
zovú medailu v behu na 110 m preká-
žok. Od roku 2017 je členom Siene 
slávy SAZ. 
Miriam Bobková repre-
zentovala SR na Letných 
olympijských hrách 2008 
v Pekingu. 

Rastislav Vonga po ukončení atletickej 
kariéry reprezentoval SR na Zimnej 
olympiáde v boboch. 

Matej Baluch získal 
bronz na 400 m prekážok na junior-
ských majstrovstvách Európy 2019 vo 
švédskom Borase. 
 
   Od 1. apríla 2002 ZŠ, Lipová 13 v 
Spišskej Novej Vsi získala právnu 
subjektivitu v zmysle zriaďovacej 

listiny číslo 01715-004 pod zriaďovateľskou pô-
sobnosťou Okresného úradu v Spišskej Novej Vsi. 
Od 1. júla 2002 prešla zriaďovateľská pôsobnosť 
na mesto Spišská Nová Ves. 
   Od školského  roka 2006/2007  začal na škole 
pracovať školský špeciálny pedagóg. V tom čase 
sme boli jedinou školou v meste, ktorá vytvorila 
toto pracovné miesto. 8. októbra 2008 bola na na-
šej škole slávnostne otvorená školská bežecká tar-
tanová dráha za účasti ministra školstva SR 
a podpredsedu vlády SR Jána Mikolaja, jediná toh-
to druhu v meste a okrese. 
   V školskom roku 2010/2011 bol škole udelený 
štatút Stredoeurópskou nadáciou pre kultúru 
a vzdelanie „Škola, ktorej to myslí.“ 
Súčasťou školy od roku 2011 do roku 2013 bolo 
Školské stredisko záujmovej činnosti.   
   Od 1. januára 2013 súčasťou školy bolo aj Cen-
trum voľného času pri ZŠ do 1. septembra 2016. 
   V školskom roku 2013/2014 sme na škole zaviedli 

3. hodinu telesnej výchovy. Až do 
súčasnosti sme niekoľkokrát zís-
kali titul Aktívna škola.  
 
   Od školského roku 
2020/2021 je riadi-
teľom ZŠ Ivan Ku-

rilla. Od tohto školského roku má 
škola nové Logo školy. 
    
   Škola sa snaží modernizovať 
a zveľaďovať priestory školy pre po-
treby žiakov,  a tak 13. mája 2021 bola slávnostne 
otvorená oddychová športová zóna pre žiakov 1. 
stupňa v areáli  školy  za účasti primátora mesta 
Pavla Bečarika, viceprimátora Dávida Demečku, 
riaditeľa spoločnosti EMBRACO Tomáša Kandru, 
vedúcej odboru školstva Dany Mrnkovej, zástup-
cov školy a rodičov. 
   11. januára 2022 na škole pribudla nová oddy-
chovo-relaxačná zóna. V tomto kútiku môžu žiaci 
počas prestávok a vo voľnom čase využívať stolný 
futbal, posedieť si môžu na vkusných futbalových 
lavičkách a relaxačných vakoch. 
   2. apríla 2023 bola zriadená ďalšia oddychová 
zóna, nový priestor, ktorý slúži na relax, oddych 
a hlavne zábavu žiakom prvého stupňa. 
 
   V roku 2021 naša škola uspela v historicky prvej 
výzve Fondu na podporu športu a získala finančné 
prostriedky od štátu a mesta Spišská Nová Ves 
na moderné viacúčelové športové ihrisko určené 
pre našich žiakov a širokú verejnosť. Na jar 2022 
začali stavebné práce. 
   12. septembra 2022  bol pre ZŠ na Lipovej ulici  
pamätným dňom. Vízia pána riaditeľa Ivana Kurillu 
sa stala skutočnosťou a  slávnostne bolo otvorené 
multifunkčné ihrisko. Miesto, kde bude prebie-
hať výučba telesnej výchovy a pohybových hier, 
miesto, kde sa deti a mladí budú môcť stretávať 
a pohodlne tráviť svoj voľný čas. 

   Od roku 2023 má škola vlastný Fanshop. 
Súčasťou Základnej školy je aj školský klub detí 
a školské stravovacie zariadenie. Pôsobí tu deta-
šované pracovisko Základnej umeleckej školy. 
   Rekonštrukciou prešli všetky triedy I. stupňa  
a následne budú upravené aj triedy II. stupňa. 
Zapojili sme sa do projektu zameraného na mo-
dernizáciu základných škôl.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_atletice_1997
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_atletice_1997
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ath%C3%A9ny


 

 

Školský občasník 1        2023/2024 

   Kroniky sú veľmi cenný zdroj informácií  
a pohľadu do histórie. Naša škola vedie kroniku 
od svojho založenia. Je veľmi zaujímavé  
v nej listovať, čítať články a prezerať si foto-

grafie. Nič nenahradí to, čo je napísané na lis-
te papiera. 
   Aby ste spolu s nami nazreli do histórie našej 
školy, prinesieme vám zaujímavé fotografie a in-
formácie, ktoré sme pri študovaní kroniky získali. 

Ospravedlňujeme sa za zhoršenú kvalitu niekto-
rých fotografií, nakoľko už majú svoj vek. 
   História otvorenia našej školy sa začala písať  
v septembri roku 1973.  
   Škole bol udelený čestný názov, a to „Základná 

deväťročná škola Slovenského národného po-
vstania“. 

Vzhľad našej školy a jej okolia sa rokmi menil. Po-
zrite  si, ako vyzerala naša škola pred 50. rokmi.  

   

Pozeráte sa okolo a hľadáte delo, ktoré je na fo-
tografii? No to tu už v súčasnosti nie je. V minu-
losti sa pri ňom fotili iskričky a pionieri. Dnes po 

ňom ostala iba betónová platňa pred školou,  
o ktorej význame ste doteraz nič nevedeli.    
   Tak, ako sa menil vzhľad priestorov okolo našej 

školy, zmenilo sa aj átrium, kde každoročne začí-
name nový školský rok. Fotka je z roku 1979. 

   
 Pozeráte sa na 
fotografiu a ne-
viete, kto je na 

nej? No predsa 
náš prvý pán 
riaditeľ Franti-
šek Pukluš, kto-
rý bol vo vedení 

našej školy od 
roku 1973 do 
1976. Oficiálne 
nastúpil do funk-
cie riaditeľa 

školy v roku 
1973. 

História školy 
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František  Pukluš 1973 

História v kronike 

Redakčná rada 
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    Slávnostné otvorenie školského roka 1980 v átriu našej školy a porovnanie s rokom 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

      Oblečenie pri nácviku spartakiády a odev na športových súťažiach dnes.   

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   Okolie školy sme udržiavali v rámci brigád, z ktorých mnohé boli počas pracovných sobôt.  

 

 

 

 

       

     

 

 

    

   Jarné obdobie masiek a karnevalov sme vždy veselo oslávili v maskách.  

 

 
               

Minulosť verzus súčasnosť 
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Porovnávame 

Brigáda 1980 Úprava okolia školy 2013 

Karneval 1978 Karneval 2024 Redakčná rada 
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  Pri potulkách školskými kronikami sme sa do-
stali do čias, kedy naši spolužiaci predchodco-
via mali úplne iné oblečenie ako my dnes. 

   Za čias minulých boli žiaci iskričkami a pionier-
mi. Hľadali sme aj po internete, no nenašli sme 
toho veľa. Tak listujeme v kronikách ďalej a pri-
nášame vám pohľad, ako sa odievali iskričky a pio-
nieri kedysi.  

 

Pionieri a iskry 

Strana 12 

Aby sa dieťa stalo 
iskrou, muselo plniť urči-
té úlohy a dodržiavať zá-
kony iskier.  Zložilo sľub 
a odvtedy mohlo nosiť aj rovnošatu iskier, 
ktorá bola svetlo-modrej farby.  

Sľub iskier 

Domovina moja krásna, 
sľubujem ti v tento deň, 
že ja, tvoja iskra jasná, 
tebe k sláve vyrastiem. 

   V neskoršom veku, opäť po splne-
ní určitých predpísaných úloh, sa 
mohlo po sľube stať pionierom a 
zmenila sa aj rovnošata. Dievčatá 
nosili tmavomodré sukne, chlapci 
tmavé nohavice a svetlomodré ko-
šele. Na krk pri sľube bola žiakom 
uviazaná šatka červenej farby. Šat-
ku neskôr na strednej škole nahradi-
la zväzácka kravata červenej farby. 
Všetky stupne a úkony boli prípravou 
detí na vstup do Komunistickej stra-
ny, ktorá v tom čase bola jedinou 
politickou stranou v štáte. 

Sľub iskier pred pamätníkom Oslobodenia v júni 
1979. V tento deň zložilo svoj sľub 173 iskier - žiaci 
druhého a tretieho ročníka. Odznak iskier. 

Takéto preukazy mali deti, ktoré zložili sľub iskier, 
pionierov a sľub zväzákov. Okrem preukazov mala 
každá iskra a pionier aj odznak iskry a pioniera. 

 Vybrané z preukazu iskry 

Obrázok z internetu, sľub fotografia z preukazu pioniera 

Sľub pionierov pred pamätníkom Oslobodenia v Spišskej No-
vej Vsi v júni 1979. Odznak pionierov. 

   Sľubom iskier a pionierov sa všetko len začalo. 
Deti sa zúčastňovali na rôznych podujatiach, boli 
účastníkmi programov a vystúpení, nacvičovali aj 
školskú spartakiádu. Súťažili v športe aj vedo-
mostných súťažiach. Jedna z nich bola pod ná-
zvom: „Ako poznáš svoju vlasť“. Redakčná rada 

Kronika školy 
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   Nakoľko sa  nemôžete sami pozrieť do kroniky na-
šej školy, tak vám z nej prinášame malé spomienky  
v podobe fotografií. Možno sa na niektorých fotogra-
fiách spoznáte, alebo sa aspoň vrátia spomienky na 

časy minulé a zapadnuté prachom. 

Oslavy 1. mája 
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1. máj 

Sľub iskier 1979 Rovnošata iskier 1979 

Sľub pionierov a viazanie šatiek 1979 

Prvomájový sprievod a príprava na pochod v roku 
1979. Na prvý máj si žiaci pripravovali a zhotovovali 
„mávatka“ a skandovali rôzne heslá pred tribúnou, na 
ktorej stáli predstavitelia Komunistickej strany 

Začiatok školského roka 1979 v uniformách a s pozdravom 
zdvihnutím ruky 

Na pochode sa predstavili všetky školy a firmy z mes-
ta a okolia 

Školská spartakiáda vyvrcholila na okresnej sparta-
kiáde 14. mája 1980, kde cvičilo 500 cvičencov 

Po sľube pionierov bola tradícia urobiť si fotografiu 
pri dele pred našou školou.  Rok 1979. 

Redakčná rada 
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   Moja škola, môj druhý domov. Doma zažívame ve-
ľa krásneho a v škole aj veľa zaujímavého. Pozreli 
sme sa do kroník a hľadali sme zaujímavé podujatia, 
ktoré zažili Lipáčikovia v priereze histórie školy,  

a bolo ich veru veľa.  

    Jarné mesiace každý využije na upratovanie a aj na-
ši žiaci každý rok preukazujú svoju šikovnosť pri upra-
tovaní okolia školy.  

       

   Zapájali sme sa do jarných brigád, ale aj 
projektov zameraných na upratovanie šir-
šieho okolia školy: „Upracme svoje mesto“ 
a „Postavme svoje mesto na nohy“. 

Environmentálne cítenie 
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Úprava školského dvora v roku 1985 
a neskôr rok 2012 

Rovnošata iskier 1979 

Jarné upratovanie rok 1981 

  Vzťah ku životu prejavili 
Lipáčikovia formou adop-
cie mačiaka zeleného v 

našej ZOO v roku 2007.  

   S témami zameranými 
na globálne ekologické 
problémy, život našej pla-

néty, hospodárstvo krajín, 
zaujímavé prírodné  da-
nosti Slovenska sa žiaci popasovali počas 
„Vedeckých žiackych konferencií“. Podklady 
na prezentovanie si pripravovali žiaci vo dvoji-

ciach. Svoje témy odprezentovali pred publi-
kom.  

Záhrada a školský pozemok si vyžadu-

je našu pozornosť a prácu  počas ce-
lého roka, tak ako záhradky. Na jeseň 
v roku 2004 žiaci našej školy priniesli 
plody svojej práce a zorganizovali 
sme výstavu „Jeseň v záhrade.“  

   V roku 2012 sme podali projekt pod 
názvom „Eko vláčik - energeťáčik“  
a vyhrali sme 1. miesto a grant od 
firmy Embraco. V rámci projektu sme 
robili osvetu aj v našom meste.  

Jeseň v záhrade príprava  
výstavy 

Vedecká žiacka konferencia rok 2009 

V roku 1985 bol na škol-
skom dvore postavený 
skleník 

Infostánok v meste  2012  

Viete, že... 
... Prvé číslo Lipkovín bolo 

písmenami pokrstené  
16.novembra 2012? 

Redakčná rada 

Enviro okienko 
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   Banislav Gröhling a Mária Šofran-
ko 26. 1. 2022. Mária Šofranko  
opätovne na škole pri otvorení mul-
tifunkčného ihriska 12. 9. 2022 

Spišskí rytieri z BK 04 AC LB SNV. 

   Počas 50-tich 
rokov našu školu 
navštívilo mnoho 
zaujímavých hostí. 
Prinášame pohľad 
na niektorých z 
nich.  

7. októbra 1974 na 
našu školu zavítal 
jeden  
z osloboditeľov 
Spišskej Novej Vsi 
pplk. Pavel Kalis-
tratovič Petrov. 

   4. júna 1985 na našu školu zavítali študenti  
z Etiópie a Afganistanu a prezreli si budovu 
školy a jej zariadenie vrátane izby  IRT.  

   Na otvorení oddychovej zóny nechýbali Pavol 
Bečarik, Tomáš Kandra, Dana Mrnková a Dávid 
Demečko.  

8. 10. 2008  slávnostne otvoril tartanovú drá-
hu minister školstva Ján Mikolaj Redakčná rada 

Návštevy 



 

 

Školský občasník 1        2023/2024 

   Od roku 2016 sa na škole realizujú projektové dni s 
rozličným zameraním:  
Týždeň finančnej gramotnosti - 2016/2017 
Deň Zeme - 2016/2017 

Všetci sme si rovní, i keď nie sme rovnakí -2017/2018 

Deň regionálnych tradícií a kultúry - 2017/2018 

750 rokov od prvej písomnej zmienky - 2018/2019 

Projektové dni na škole 
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Deň regionálnych tradícií a kultúry 2017/2018 

Týždeň finančnej gramotnosti 2016/2017 

Digitálne zručnosti 2022 

Zdravý životný štýl 2022/2023 

O Troch grošoch 2023/2024 

Remeslo má zlaté dno 2022/2023 

Mediálny deň - 2018/2019 

Zdravý životný štýl - 2018/2019 

Jazyk nás spája - 2019/2020 

Digitálne zručnosti - 2022/2023 

Remeslo má zlaté dno - 2022/2023 

Zdravý životný štýl - 2022/2023 

O Troch grošoch - 2023/2024 

Redakčná rada 

Projektové dni 
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   Lipová škola od svojho postavenia do súčasnosti 
prešla množstvom zmien a vždy je čo upravovať  
a prerábať. V časoch minulých sa zriadila na škole 
učebňa IRT (izba revolučných tradícií). Neskôr do-
šlo k prestavbe sociálnych zariadení, podláh, výmene 
okien...  

Veľké zmeny a prestavby v škole 
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Otvorenie Tartanovej bežeckej dráhy v roku 
2008 za účasti Jána Mikolaja 

Otvorenie  oddychovej zóny v roku 2021 

Oddychová zóna pre starších žiakov 2022 Otvorenie  detskej herne 2023 

Rekonštrukčné práce v škole 2022 

Slávnostné otvorenie Multifunkčného ihriska 2022 

   Pre skvalitnenie aktivít a oddychu detí v škole boli vy-
budované aj relaxačné zóny nielen v priestoroch školy. 
Upravené boli aj školské átriá z rôznych projektov, v kto-
rých sme uspeli a vlastnými rukami sme pretvorili vzhľad 
prostredia školy. Tam, kde ruky nestačili, nabehli a po-
mohli firmy, ktoré sme financovali aj  
z mnohých projektov. Z našej školy vám prinášame malé 
spomienky v podobe fotografií. Možno sa na niektorých 
fotografiách spoznáte, alebo sa aspoň vrátia spomienky 
na časy minulé a zapadnuté prachom. 

Redakčná rada 

Úpravy školy 
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Modernizácia Lipky 

   Táto „stará dáma“ si už zaslúži obnoviť. 
Práve preto sa vedenie našej školy zapojilo 
do výzvy Ministerstva investícií, regionálne-
ho rozvoja a informatizácie SR v snahe re-
alizovať modernizáciu našej základnej školy.     

   Snahou je vytvoriť deťom moderné 
a inšpiratívne prostredie na učenie a učiteľom 
moderné pracovisko hodné 21. storočia. 

    

   Vyčlenenie finančných prostriedkov na spo-
lufinancovanie projektu schválili na mimoriad-
nom zastupiteľstve mestskí poslanci  
4. decembra 2023.   

Andrea Brósková 

Modernizácia 

   V predloženom materiáli sa uvádza, že 
zámerom je modernizácia učebne fyziky 
a chémie, vybudovanie otvorených učební, 
multimediálnej učebne, materiálno-
technické vybavenie týchto priestorov,  
debarierizácie vstupov do školy, sociálnych 
zariadení a v pláne je aj kompletná rekon-
štrukcia veľkej telocvične a vybudovanie 
nového workoutového ihriska. 

    

 

 
    
 

 

 

 
   Na mestskom zastupiteľstve mestskí 
poslanci schválili spolufinancovanie mesta 
na úrovni 40 292 eur. Celkové oprávnené 
náklady na modernizáciu sú vo výške  
503 660 eur. 

  

Príprava projektu bola náročná a stalo  nás 
veľa úsilia splniť všetky požiadavky  
a náležitosti. Veríme, že náš projekt bude 
úspešný, vybraný a následne zrealizovaný. 

   Od začiatku roka 2024 budeme intenzív-
ne pracovať  na novej projektovej doku-
mentácii ku zatepleniu našej školy.  

Nové učebne 

Rekonštrukcia veľkej telocvične 

Workoutové ihrisko 

Otvorené učebne 
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Sieň slávy Lipovej školy Talenty z našej školy 

   Natália Puklušová -  účinkovala 
vo viacerých seriáloch - Oteckovia, 
Búrlivé víno a Prázdniny. Účinkovala 
aj v  zábavnom programe Tvoja 
tvár znie povedome.  Zahrala si aj  
v divadle a bola účastníčkou  
v rôznych zábavných reláciách.   

   Naša Lipka počas piatich desiatok rokov „formovala“ 
veľký počet žiakov, z ktorých sa mnohí stali úspešnými v 
rôznych oblastiach života. Prinášame z toho veľkého 

množstva aspoň pár spomienok v našej sieni slávy. Urči-
te niektorých z našich bývalých žiakov aj poznáte z bež-
ného života. 

   Michal Sabovčík  -jeho hlavnou 
záľubou je horolezectvo - zdolal 
vrcholy v Alpách, Pamíre, Saja-
noch, Karakorame. V Patagónii bol 
až 2-krát. Zdolal svoju prvú osem-
tisícovku v Himalájach s Petrom 
Hámorom. Chce zdolať všetkých 7 
panenských vrcholov.  

   Gabriela Krestián Kuchárová 
je moderátorka, novinárka a PR 
manažérka Karpatskej nadácie  
v Košiciach. Stále moderuje podu-
jatia, medzi ne patria aj každo-
ročné Dni mesta Spišská Nová 
Ves či Mesto plné detí. 

   Mária Šofranko síce nie je ab-
solventkou  našej Lipky, no do 
priestorov školy chodievala  v po-
poludňajších hodinách na atletické 
tréningy. Od roku 2019 bola v par-
lamente Slovenskej republiky, kde 
pôsobila ako politička a pomáhala 
regiónu na východnom Slovensku. . 

  Miriam Bobková je skvelá atlét-
ka, bežkyňa na 100 metrov.     
Absolvovala MS v roku 2007  
a zúčastnila sa aj na letných 
olympijských hrách v Pekingu  
v roku 2008.  

 Igor Kováč bol najlepším šprintérom  
v disciplíne na 110 m cez prekážky.  
V roku 1997 sa stal bronzovým medai-
listom atletických MS v Aténach. Dnes 
pôsobí ako tréner VŠC Dukla Banská 
Bystrica. Medzi jeho zverencami je aj 
náš talentovaný žiak Matej Baluch.  

   Matej Baluch sa pod vedením 
trénera Ľudovíta Strache venoval 
atletike od svojich 10 rokov.  Je 
juniorský rekordér SR na 110 m 
prekážok (13,88 s) a držiteľ naj-
lepšieho výkonu SR v histórii na 60 
m prekážok (7,69 s).  Sníva  
o účasti na olympijských hrách. 

   Ondrej Mokriš  vždy mal veľmi 
rád prácu na počítačoch, no vedúci 
v CVČ ho nasmeroval na lekársku 
kariéru a dnes je z neho úspešný 
zubný lekár. Počas  študentských 
čias sa venoval programovaniu  
a modelárstvu. Dnes vo voľnom 
čase rád rybárči.  

   Peter Kresťanko  bol počas 
štúdia na ZŠ ocenený za najlep-
šieho športovca, nakoľko hrával 
futbal. Po gymnáziu a UPJŠ-ke v 
Košiciach začal pracovať ako uči-
teľ a neskôr ako riaditeľ na ZŠ 
Komenského v Spišskej Novej Vsi. 

   Bohuslav Vaľko bol vždy zanie-
tený športovec. Aj keď sa chcel 
venovať plávaniu a hokeju, nakoniec 
bol z neho atlét. Stal sa majstrom 
Slovenska v hode oštepom a neskôr 
aj reprezentantom SR v trojskoku.  
Dnes je riaditeľ Základnej školy na 
Kožuchovej ulici.  

   Daniel Mačuga sa vždy zaujímal 
o dopravu, ktorú nakoniec vyštudo-
val na TUKE v Košiciach a dnes pô-
sobí na Ministerstve dopravy 
v Bratislave  a venuje sa infra-
štruktúre opravy a vyhodnocovaniu 
podaných projektov.  

Marieta Širáková  sa chcela 
stať herečkou, no bola aj učiteľkou 
v MŠ a neskôr pracovala v TV Redu-
ta. Dnes sa venuje vlastnej agentú-
re Štýl, ktorá realizuje rôzne fi-
remné akcie, plesy, aj ples Spišia-
kov, miss Spiša, módne prehliadky  
a mnohé zaujímavé  podujatia nielen 
na východnom Slovensku. 
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Z pera Lipáčikov 

   Pýtali sme sa našich žiakov: „Čo by si prial 
svojej škole ku 50. výročiu?“  
    Prinášame pár postrehov z ich odpovedí. Mojej 
škole ku 50. výročiu prajem... 

... „nech má veľa 
inteligentných žia-

kov“... 

... „veľa úspešných 
a šikovných  

žiakov“... 

... „aby boli všetci   
k sebe priateľskí“... 

... „aby moja škola ešte dlho vydr-
žala a ja som sa do nej opäť mohla 

vrátiť ako návšteva“... 

... „ aby do nej deti 
chodili vždy s ra-

dosťou“... 

... „aby v nej boli vždy 
takí dobrí učitelia, 

 ako teraz“... 

... „veľa pekných 
zážitkov zo škol-

ských dní“... 

... „škole 
prajem 

prerobe-
nú učebňu 

fyziky a bioló-
gie“... 

... „aby ešte dlho stála a 
pomáhala deťom rásť a 

učiť sa“... 

... „veľa poslušných 
žiakov!“ 

... „dobrý kolektív 
detí aj učiteľov“... 

... „aby si tu každý 
našiel kamaráta“... 

... „dobré obedy a ši-
kovné pani kuchárky“... 

... „dobrého riaditeľa“... 

... „veľa múdrych 
hláv“... 

... „aby si stále napredo-
vala a rozvíjala sa“... 

... „aby tu stála 
čo najdlhšie“... 

... „aby boli financie na 
chod školy“... 

Mojej škole ku 
50. výročiu  
prajem... 

... „aby každý mal  
našu Lipku rád“... 

... „aby si sa stále 
zväčšovala“... 

... „aby si mala stá-
le veľa žiakov“... 

... „čisté priestory 
a zdravé pani upra-

tovačky“... 


